Decem diebus maxime ad confinandum pudorem apud Maracanda consumptis, cum parte exercitus Hephæstionem in regionem Bactrianam Alexander misit, comiteus in hyemem paraturum. Satrapam autem Bactrianorum, quem Clito destinaverat, Amyntæ Nicolai filio dedit. Cænoque ibidem relicto cum suis ac Meleagri copiis, equitibusque ex amicis 400, & jaculatoribus equestribus, cum Bactrianis Sogdianisque, quibus Amyntas præerat, eos omnes Cæno parere & in Sogdianis hybernare jussit: partim ut præsidio regioni essent, partim ut Spitamenem, si is fortè per hyemem ea loca peragraret, in insidiis caperent. [Arrian. li 4.]

Ipsè Alexander Xenippa pervenit: quæ Scythiæ confinis erat regio; ad quam Bactriani exules qui ab Alexandro defecerant, se receperunt. Sed postquam Regem adventare compertum est pulsè ab incolis 2200 fere, omnes equites, congregantur. Hi ex improvise adorti Amyntam prætorem Alexandri, diu anceps prælium fecerunt; Ad ultimum 700 suorum amissis, quorum 300 hostis cepit, dedere terga victoribus, haud sanè inulti: quippe 80 Macedonum interfecti, præterque eos 350 faucii facti sunt. Veniam tamen etiam post alteram defectionem impetraverunt.

His in fidem acceptis, in regionem quam *Naura* (vel *Nautaca* potius; appellant, Rex cum toto exercitu venit. Satrapes erat Sisimethres, duobus ex sua matre filiis genitis. quippe apud eos parentibus stupro coire cum liberis fas est. Is armatis popularibus fauces regionis, qua in arctissimum cogitur, valido munimento sepebat. Fauces illas à fronte præterfluens rapidissimus torrens, à tergo Petra objecta, munièbat. [Curt. lib. 8. cap. 6.] Arrianus apud Paratacas petram hanc fuisse ait; altitudinis 20, ambitus 60 fere stadiorum: eamque, ut & dominum ejus, *Chorienis* appellat nomine. Strabo vero *Sisimithris* petram (sic enim cum Curtio & Plutarcho, nominat) in Bactriana collocat, eamque altitudine 15, ambitu 80 stadiorum, superne autem planam & glebosam, & 500 viris alendis sufficientem, fuisse refert: atque in ea (non, ut Arrianus, in Sogdiana petra) Oxyartem filiam Roxanem, quæ Alexandro nupsit, habuisse affirmat. [Strab. lib. 11. pag. 517.]

Alexander, quanquam angustias naturali situ munitas valida manu Barbari tuebantur, tamen arietibus admotis munimenta quæ manu adjuncta erant concussit, fundisque & sagittis propugnantium plerosque dejecit: quos ubi dispersos fugavit, ruinas munimentorum supergressus, ad Petram admovit exercitum. Cæterum interveniebat fluvius coeuntibus aquis ex superiore fastigio in vallem; magnique operis videbatur tam vastam voraginem explere. Cæsis tamen abietibus, quarum magna in ambitu illius montis copia erat, scalas ex iis confici jussit ut per eos exercitus in voraginem descenderet. Et interdum quidem ipse opus urgebat, cum dimidia exercitus parte: noctu vero vicissim corporis custodes Perdicas & Leonatus & Ptolemæus Lagi filius reliquo exercitu in tres partes distributo, nocturni operis ipsis commissi curam gerebant. Nec per diem plus 20 cubitis, noctu paulo minus efficiebant, quantumvis universus exercitus in opere esset: tanta erat & ipsius loci asperitas, & operis difficultas.

Erat tunc cum Alexandro, nationis ejusdem sed ditionis suæ Oxyartes (Roxanes pater;) qui ab eo interrogatus, quid animi haberet Sisimethres; omnium hominum eum trepidissimum fuisse respondit. Cui Rex: *Profecto tu petram nobis ostendis esse superabilem, quando ejus non est*

*firmum caput.* Et missus quidem ad eum trepidum diffidentemque rebus suis Oxyartes, ut se cum matre liberisque & totius cognationis grege Regis potestati permitteret persuasit. Dedita deinde petra Alexander, assumptis argyraspidibus circiter quingentis, arcem spectandi causa conscendit: & victimis Minervæ ac victoriæ castis, præsidem & illius & omnium locorum quorum antea fuerat Sisimithrem constituit; spe majoris etiam provinciæ facta, si cum fide amicitiam illius coluisset. Duos quoque illi juvenes patre tradente secum militaturos sequi iussit.

Relicta deinde phalange, ad subigendos qui defecerant, cum equite processit. Ardum & impeditum saxis iter primo utcunque tolerabant. Mox equorum non unguis modo attritis, sed corporibus etiam fatigatis, sequi plerique non poterant; & rarius subinde agmen fiebat. Nobiles quoque juvenes comitari cum soliti defecerant; præter Philippum, Lyfimachi fratrem. Ille enim pedes (incredibile dictu) cum lorica indutus arma gestaret, Regem tamen subinde equos mutantem per 500 stadia comitatus est: atque in saltu, in quo se Barbari abdidierant, Regem cominus cum hoste dimicantem protexit. Sed postquam Barbari in fugam effusi deseruere Sylvas: animus, qui in ardore pugnæ corpus sustentaverat, liquit; & inter ipsius Regis manus collapsus expiravit. Mortuum Regem alius haud levis dolor excepit. Erigyus inter claros duces fuerat, quem extinctum esse, paulo ante quam reverteretur in castra, cognovit. Utriusque funus omni apparatu atque honore celebratum est.

Spitamenes cum suis Gabas perveniens, (munitum Sogdianorum oppidum, medium inter Massagetæ & Sogdianos situm) vagorum Scytharum equitibus circiter 3000, ut se illi jungerent atque in Sogdianos una irumperent, facile persuasit. Cænus, cognito Spitamene adventu, obviam cum exercitu profectus, ex equitibus eorum amplius 800 occidit; ex suis, equitibus tantum 25 & peditibus 12 desideratis. Unde Sogdiani qui cum Spitamene pugnæ superfuerant & Bactrianorum plerique, Spitamene in fuga deserto, Cæno sese dederunt.

Massagetæ Scythæ, re ita male gesta, Bactrianorum & Sogdianorum sociorum impedimenta diriperunt; & cum Spitamene in solitudinem confugerunt. Sed cum intellexissent Alexandrum animo penetrandi deserta adventare; interfecti Spitamene caput ad eum miserunt, tanquam illum à se hoc facto averfuri. [ *Arrian. lib. 4.* ] Cum haud procul esset Alexander, uxorem Spitamene caput mariti à seipsa abscissum ad eum attulisse, Scribit Curtius. [ *lib. 8. cap. 8.* ] Regemque atrocitatem sceleris detestatum, è castris eam abegisse; ne licentiæ barbaricæ exemplar in Græcorum mores & mitia ingenia transferret.